






Nyt joukolla 
reippailemaan

HIPPO-perheliikunta-
tapahtumaan

HIPPO-Clubin koko perheen yhteinen Hippulat vinkumaan
-liikuntatapahtuma saa taatusti iloa liikkeelle! Tulkaa kiertämään hauskoja ja

helppoja liikuntarasteja jotka virittävät hymyn niin lasten 
kuin aikuistenkin huulille! Myös lastenvaunut voi ottaa 

mukaan ja reitin pituuden voi päättää itse.

Rasteilta palaaville Hipon tervehdys
ja muuta mukavaa.

Ilmoittaudu toukokuussa viimeistään maanantaina 25.5.2009,
puh. 010 256 9450 tai netissä op.fi/turunseutu.

Tervetuloa nauttimaan iloisesta liikkumisesta
parhaassa mahdollisessa seurassa!

Torstaina 28.5.2009, klo 17-21
kokoontumispaikkana 
Paavo Nurmen Stadion,
Turku

Nuori Suomi ja OP-Pohjola-ryhmä kannustavat perheitä liikkumaan yhdessä eri puolilla Suomea järjestettävissä Hippulat vin-
kumaan! - tapahtumissa. OP-Pohjola-ryhmä on yksi kolmesta Nuoren Suomen valtakunnallisesta pääyhteistyökumppanista. 
Haluamme olla mukana tärkeässä hankkeessa, joka vaikuttaa meidän kaikkien tulevaisuuteen.

HIPPO-Clubin koko perheen yhteinen Hippulat vinkumaan 
-liikuntatapahtuma saa taatusti iloa liikkeelle! Tulkaa kiertämään hauskoja 

ja helppoja liikuntarasteja, jotka virittävät hymyn niin lasten 
kuin aikuistenkin huulille! Myös lastenvaunut voitte ottaa 

mukaan ja reitin pituuden voitte päättää itse.

Rasteilta palaaville Hipon tervehdys
ja muuta mukavaa. 

Ilmoittautumiset toukokuun aikana 
viimeistään maanantaina 25.5.2009, 

puh. 010 256 9450 tai netissä op.fi /turunseutu. 

Tervetuloa nauttimaan iloisesta liikkumisesta 
parhaassa mahdollisessa seurassa!



20	 AURORA 



AURORA	 21 

M artin Panelius on neurologian 
emeritusapulaisprofessori, do-
sentti Maria Raitakari toimii 

Satakunnan sairaanhoitopiirissä kliinisen 
kemian ylilääkärinä ja dosenttina Turun 
yliopistossa. Olli Raitakari on Turun yli-
opiston sydäntutkimuskeskuksen johtaja 
ja kardiovaskulaarilääketieteen professori. 

Kukaan kolmikosta ei ole aivan tuore 
tohtori. Panelius väitteli jo vuonna 1969. 
Olli Raitakarin tutkinto on vuodelta 1995 
ja Maria Raitakarin vuodelta 1997. 

- Minä en aikaisemmin niin tuommoi-
sista juhlista perustanut. Tässä kun on jo 
vähän harmaantunut, niin ajattelee asiaa 
toiselta kannalta. Tuo tytärhän tätä yhteis-
tä promootioon osallistumista taisi ehdot-
taa, myhäilee Martin Panelius.

- Ollin kanssa puheltiin jo varmaan 
kymmenen vuotta sitten, että olisi kiva 
osallistua yhdessä promootioon, mutta 
aina se jäi. Sitten muistin, ettei tuota isää-
kään ole koskaan promovoitu ja ehdotin, 
että mentäisiin kaikki yhdessä, kertoo 
Maria Raitakari. Siitä se lähti.

Olli Raitakari kertoo, ettei hänellä ole 
ollut omaa tohtorinhattuakaan. Appiukon 
hattua on lainattu, milloin on professorina 
– vaikka väitöstilaisuuden kustoksena – 
sellaista tarvittu. Nyt on tilattu puuttuvat 
hatut, miekat ja muut varusteet, ja kaikki 

Lääkäriperhe hankkii 
hatut ja miekat
Mietittäessä kiinnostavia haastateltavia kevään tohtoripromovoitavien jou-
kosta esiin nousivat aviopari Maria ja Olli Raitakari sekä Maria Raitakarin isä 
Martin Panelius.

tekijöitä käsittelevällä tutkimuksellaan. 
Työn ehkä tärkein havainto oli, että riski-
tekijöiden kasautuma on tunnistettavissa 
jo lapsilla ja että se säilyy yksilöissä ikä-
vuosien karttuessa. Väitös oli ensimmäisiä 
jo vuonna 1980 aloitetussa ns. LASERI-
tutkimusprojektissa, joka on sittemmin 
tuottanut kymmeniä kansainvälisesti huo-
mattuja väitös- ym. tutkimuksia. 

- Työt LASERI-projektin parissa jatku-
vat edelleen, sanoo Olli Raitakari.

Maria Raitakarin väitöksessä tutkittiin 
positroniemissiotomografian avulla li-
haksen verenkiertoa ja insuliiniherkkyyt-
tä. Turun PET-keskuksen juuret ulottuvat 
jo 1970-luvun alkuun, mutta Raitakarin 
väitös kuului ensimmäisiin, jotka valmis-
tuivat keskuksen saatua uudet laitteistot ja 
valtakunnallisen tutkimuslaitoksen ase-
man vuonna 1996. 

- Sittemmin olen siirtynyt tutkimukses-
ta enemmän kliiniselle puolelle, huomaut-
taa Maria Raitakari. 

Suvun lääkäriperinteet eivät näillä nä-
kymin ole jatkumassa enää seuraavaan su-
kupolveen. Raitakareilla on kaksi poikaa. 
Vanhempi aloittaa ensi syksynä englan-
tilaisen filologian opinnot Turun yliopis-
tossa. Nuorempi on vielä lukiossa, mutta 
hänkään ei ole vanhempiensa mukaan 
suuntautunut lääketieteeseen.  ■

Teksti: Timo Niitemaa • Kuva: Vesa-Matti Väärä TOHTORIPROMOOTIO

"Promootioperin-
ne on hieno asia, 
periytyyhän se 
Turussakin jo van-
han Akatemian 
aikoihin."

odottavat innokkaina kevään juhlia. 
– Promootioperinne on hieno asia, pe-

riytyyhän se Turussakin jo vanhan Akate-
mian aikoihin, kolmikko toteaaa.

Väitökset aukoivat uria

Kaikkien kolmen väitökset ovat aikanaan 
olleet tutkimusalojensa eturintamassa. 
Kun Martin Panelius väitteli vuonna 1969 
multippeliskleroosin syistä, taudinkuvas-
ta ja epidemiologiasta, oltiin neurologian 
tutkimusta Suomessa vasta aloittelemassa. 

- Aluksi selviteltiin eri tautien levinnei-
syyttä ja minulle lankesi sitten tämä MS-
tauti, Panelius kertoo.

Olli Raitakari ansaitsi tohtorinhattunsa 
lasten ja nuorten verisuonitautien riski-
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Turun yliopisto järjestää 21.-23.5.2009 
kaikkien tiedekuntien yhteisen promooti-
on, jossa promovoidaan 168 tohtoria ja 17 
kunniatohtoria.

Kevään promootio on Turun yliopiston 
17. kaikkien tiedekuntien yhteinen tohto-
ripromootio. Ensimmäinen pidettiin vuon-
na 1927.

- Promootio on osoitus yliopiston ha-
lusta vaalia akateemisia perinteitään, jotka 

Turun yliopisto juhlii tohtoreitaan 

Torstai 21.5. 
Miekanhiojaiset yliopiston päärakennuksen aulassa klo 19
Miekat hiotaan yliopistoon kuuluvan Vanhalinnan kartanon 
ja museon tahkoilla, joita airuet kostuttavat kuohuviinillä. 
Tahkon kiertäminen on promovendin ja kunniatohtorin 
seuralaisen tehtävä. Ohjelmassa on tervehdyspuheen jäl-
keen musiikkiesitys ja ruokailu. Ennen miekkojen hiontaa 
on tanssiesitys ja puhe miekalle. Tilaisuus päättyy tanssiin.

Perjantai 22.5. 
Promootioakti klo 12 konserttitalolla
Akti alkaa sisääntulokulkueella, jossa marssivat kanslerit, 
rehtorit, yliopiston professorikunta, promoottorit, vihittävät 
kunniatohtorit ja tohtorit. Ohjelmassa on mm.  filosofisten 
tiedekuntien promoottorin puhe. Sen jälkeen kunniatohto-
rit ja promovendit saavat kukin vuorollaan arvonsa mer-
kit: hatun, miekan ja diplomin. Kulkue marssii salista pois 
päinvastaisessa järjestyksessä eli ensin promoottorit, vihityt 
kunniatohtorit ja tohtorit vihkimisjärjestyksessä.

Promootio-ohjelma vuonna 2009 Akateeminen kulkue konserttisalista tuomiokirkkoon  
n. klo 15.30
Kulkue marssii Aninkaistenkatua pitkin tuomiokirkkoon, 
kärjessä ovat ratsupoliisit ja liput. 

Jumalanpalvelus Tuomiokirkossa n. klo 16
Miekkoja ei viedä kirkkoon vaan ne jätetään jumalanpal-
veluksen ajaksi eteiseen. Promovendien edustajat laskevat 
havuseppeleen Porthanin haudalle ja Sankarihaudoille ju-
malanpalveluksen jälkeen.  	

Promootiopäivälliset Turun linnassa klo 19.30
Promootiopäivällisillä pidetään ruokailun lomassa kymme-
nen puhetta.

Tanssiaiset VPK:n talolla n. klo 24.00
Tanssiaiset alkavat poloneesilla ja päättyvät puheeseen au-
ringolle.

Lauantai 23.5. 
Purjehdus Naantaliin n. klo 11.30
Naantalissa nautitaan lounas Kaivohuoneella.

www.utu.fi/promootio

juontavat juurensa jo keskiajalta. Promoo-
tiojuhlallisuudet edustavat jatkuvuutta 
ja tämän päivän tieteen sidosta vanhaan 
eurooppalaiseen sivistykseen, kertoo pro-
mootion juhlamenojen ohjaaja, professori 
Jaakko Hartiala.

- Promootio kertoo myös ympäristölle 
tieteellisesti korkeatasoisesta työstä, jonka 
tohtorit ovat saaneet päätökseen. Tohto-
rille promootio lukeutuu usein elämän 

huippuhetkiin.
Promootiojuhlan monipuolisesta ohjel-

masta vastaa Hartialan johtama toimikun-
ta: yliairut, professori Eija Suomela-Salmi, 
viestintäjohtaja Maija Palonheimo, FT 
Anu Lahtinen, LT Mia Mäkinen, FT Kati 
Renvall, FT Henri Virtanen, osastosihtee-
ri Jaana Fieandt ja toimikunnan sihteeri 
Tytti Sokura.  ■

TOHTORIPROMOOTIO
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U skon promootiojuhlien olevan 
ainutkertainen elämys. Siinä tun-
tee hyvin konkreettisella tavalla 

asettuvansa samalla vuosisataiselle aika-
jatkumolle, johon on perehtynyt tohto-
rintutkintoon johdattavien opintovuosien 
aikana, Lagerstam sanoo. 

Lagerstamin väitöskirja vie lukijansa 

Promootio vie historioitsijan 
kohteensa maailmaan
Liisa Lagerstam oli ensimmäinen Turun yliopiston keväiseen promootioon ilmoit-
tautuja. Hänen maaliskuussa 2007 tarkastettu väitöstyönsä käsitteli 1600-luvulla 
eläneen suomalaisen aatelismiehen Gabriel Kurjen elämää. Historioitsijalle vanhoi-
hin perinteisiin osallistuminen on ehkä tavallistakin merkityksellisempää.

suurvalta-Ruotsin aikaan. Teos kertoo 
erityisesti aateliston elämästä ja elämän-
käsityksistä, pyrkimyksistä valtaan ja mai-
neeseen sekä oman ja sukunsa kunnian 
kohottamiseen sotaisten juonittelujen ja 
toisaalta hartaan uskonnollisuuden sävyt-
tämässä maailmassa.

Gabriel Kurki (1630 – 1712) vietti lap-

suusvuotensa Turussa. Gabriel oli syntynyt 
niin sanotusti hopealusikka suussa. Hänen 
isänsä Jöns Kurki oli valtaneuvos ja Turun 
hovioikeuden presidentti. Äiti Märtan veli 
Axel Oxenstierna oli Ruotsin mahtavin 
mies, kreivi ja valtakunnankansleri. Gab-
rielin pitkä ja värikäs elämä ei kuitenkaan 
sujunut aivan odotusten mukaan, sillä 

Teksti: Timo Niitemaa • Kuvat: Laukko Historicum/Raija Kolehmainen
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viimeiset vuotensa hän eli unohdettuna 
ja alituisen rahapulan vaivaamana suvun 
omistamassa Laukon kartanossa Vesilah-
della muistelmiaan kirjoitellen ja hartaita 
virsiä runoillen.

Opiskelijaelämää 1600-luvulla

Isä Jöns kirjoitutti poikansa vasta peruste-
tun Turun Akatemian opiskelijaksi vuon-
na 1641 – tämän ollessa vain 11-vuotias. 
Tällöin Gabriel muutti palvelijoineen ja 
kotiopettajineen myöhemmin Turun piis-
panakin toimineen Johannes Terseruksen 
luokse. Turun Akatemian ensimmäinen 
promootio järjestettiin 1643. 

- Gabriel ei ikävä kyllä muistelmissaan 
mainitse mitään promootiojuhliin osal-
listumisestaan. Hänen isänsä niihin var-
mastikin osallistui, olihan tämä yksi Aka-
temian varhaisista merkkimesenaateista, 
kertoo Lagerstam.

Gabriel jatkoi sitten opintojaan Uppsa-
lan yliopistossa, jonka kautta keskiaikaiset 
akateemiset perinteet olivat Turkuunkin 
tulleet. Opiskelun tavoitteena oli klassi-
nen sivistys Aristoteleen ja Martti Lut-
herin hengessä. Opetusohjelmaan kuului 
historiaa, politiikkaa, etiikkaaa ja retoriik-
kaa sekä tietysti kolme tärkeää ritaritaitoa: 
ratsastus, miekkailu ja tanssi.

- 1600-luvun opiskelijaelämä, ainakin 
näin aatelisnuorukaisen näkökulmasta, oli, 
kuten nykyäänkin, työntäyteistä mutta sa-
malla myös railakasta, Lagerstam kuvaa. 
Nuoret aatelisopiskelijat, kuten koko yliop-

pilaskunta, huvittelivat mieluusti kaupun-
gin krouveissa ja kapakoissa aiheuttaen 
mekkaloinnillaan enemmän tai vähemmän 
pahennusta kaupunkiporvareiden piirissä.

Gabrielin opiskelu-ajan kohokohtiin 
kuuluivat myös hovin juhlat, joihin ylhäiset 
opiskelijat osallistuivat – usein myös ohjel-
mansuorittajina. Vielä vanhana miehenä 
Gabriel Kurki muisteli ylpeänä, kuinka hä-
net oli valittu nuorten miesten balettiryh-
mään, joka esiintyi Tukholman linnassa 
kuningatar Kristiinalle baletissa Voittoisat 
ja voitetut intohimot. 

Kurki-suvun jalanjäljillä

Historioitsijalla on omakohtainenkin suh-
de tutkittavaansa, sillä Lagerstamin suku 
osti Kurkien vuosisatoja hallitseman Lau-
kon kartanon vuonna 1968. Lagerstamit 
ryhtyivät perinteitä kunnioittaen kunnos-
tamaan ja uudistamaan kartanoa. Maa-
talouden harjoittamisen ohella Laukossa 
mm. kasvatetaan ravihevosia. 

Mutta myös historia on Laukon nykyi-
syydessä vahvasti läsnä. Siellä tehdään 
mm. arkeologisia kaivauksia. Kurkien kes-
kiaikaisen kivilinnan kaivauksissa on löy-
tynyt esimerkiksi 80 hopearahan aarrekät-
kö vuodelta 1500 – suurin piirtein niiltä 
ajoilta, jolloin Elinan surma -balladin traa-
ginen sankari Klaus Kurki eli kartanossa. 
Noihin aikoihin eli myös Kurki-suvun 
ehkä maineikkain edustaja, Suomen vii-
meinen keskiaikainen piispa Arvid Kurki.

Vanhat promootioperinteet ja juhlalli-
suudet Tuomiokirkossa ja Linnassa tuovat 
historian nykyosanottajaakin lähelle.

- Tosin varsinaiselle aikamatkalle am-
mattihistorioitsijan on vaikea lähteä, koska 
akateemiset vuodet tuntuvat hiukan tylsis-
tyttäneen ainakin omaa historiallista mie-
likuvitustani. On kuitenkin erinomaisen 
hienoa saada kulkea perinteikkäissä jalan-
jäljissä, jotka varmaan tuntuvat  konkreet-
tisimmillaan Turun Tuomiokirkon holvien 
katveessa, huokaa Liisa Lagerstam.  ■

TOHTORIPROMOOTIO
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- Tilaisuudessa kunniatohtorit saavat 
kukin vuorollaan arvonsa merkit: hatun, 
miekan ja diplomin. Kunniatohtorit ovat 
eri tieteenalojen akateemisesti ansioitu-
neita yhteistyökumppaneita sekä Turun 
yliopiston toimintaa edistäneitä yhteis-
kunnallisia vaikuttajia, kertoo promooti-
on juhlamenojen ohjaaja, professori Jaak-
ko Hartiala.

Turun yliopiston kaikkien tiedekuntien yhteisessä promootiossa 22.5. Turun 
konserttitalolla promovoidaan 17 kunniatohtoria

Kunniatohtorit ovat yliopiston ystäviä 

TOHTORIPROMOOTIO

Lisätietoja kunniatohtoreista: www.utu.fi/kunniatohtorit2009

■ Matemaattis-luonnontieteellinen
tiedekunta

Professori Alexander Baykov, 
Moscow State University

Professori Kjell Danell, Swedish 
University of Agricultural Sciences

Professori emeritus Sir Arnold 
Wolfendale,  Iso-Britannian 
Kuninkaallinen Instituuttti

■ Lääketieteellinen tiedekunta

Antti Aarnio-Wihuri, Wihuri Oy:n 
pääomistaja ja hallituksen 
puheenjohtaja

Professori Stefan Hell, Max Planck 
Institute for Biophysical Chemistry

Pääjohtaja, professori Pekka Puska, 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos

Professori Jouni Uitto, Thomas 
Jefferson University

Kunniatohtorit tiedekunnittain

■ Humanistinen tiedekunta

Professori Richard Dyer, King's 
College London

Professori emerita Anna-Leena Siikala, 
Helsingin yliopisto

Professori emeritus Tuomo Tuomi, 
Kotimaisten kielten tutkimuskeskus

■ Oikeustieteellinen tiedekunta

Oikeuskansleri Jaakko Jonkka, 
oikeuskanslerinvirasto

Varatuomari Jukka Mikkola, 
Turun kaupunginvaltuuston 
puheenjohtaja

Professori Kaarlo Tuori, 
Helsingin yliopisto

■ Yhteiskuntatieteellinen tiedekunta

Professori Kenneth Hugdahl, 
University of Bergen

Professori Donald G. Saari, 
University of California Irvine

■ Kasvatustieteiden tiedekunta

Kasvatustieteiden tohtori Toivo
Laurilehto

Professori Jenny Ozga, 
University of Edinburgh 



www.turunmuseokeskus.fiMuseoiden Turku
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7 -10 -vuotiaille suunnatun luentosarjan 
aloitti lauantaina 28.3. dosentti Matti 
Kamppinen aiheella Kuka pelkää noi-

tia? Professori Olli J. Heinonen puolestaan 
selvitti 4.4. yhdessä luurangon kanssa, miten 
ihminen on rakennettu. Lauantaina 18.4. 
erikoistutkija Mari Sandell käsitteli makuja 
ja maistamista luennolla Nam ja yök! Sarjan 
päätti  25.4. professori Pekka Niemelä ker-

Pieniä vastauksia  
tieteen suuriin kysymyksiin
Turun yliopiston ensimmäisenä Suomessa käynnistämän Lasten yliopiston toisen luku-
vuoden tiedeluennot saivat jälleen suuren suosion. Kevään neljällä tiedeluennolla viihtyi 
yhteensä lähes 2 000 koululaista. 

tomalla evoluutiosta otsikolla Kummalliset 
eläimet. Turun yliopiston tieteentekijät jär-
jestivät luentojen aikana ajankohtaisia tie-
toiskuja Äiti- ja isi-parkissa. 

Kesällä sukelletaan tieteen maailmaan kah-
della Lasten yliopiston tiedeleireillä Seilin saa-
rella. Uutuutena on 13-15 -vuotiaille biologi-
asta ja maantieteestä kiinnostuneille nuorille 
tarkoitettu tiedeleiri Yliopistonmäellä.  ■

Luentojen videoita ja 
valokuvia voi katsella 

verkkosivuilla osoitteessa
www.lastenyliopisto.fi.

Teksti: Tuomas Koivula • Kuvat: Ilmari Vakkala
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Organisoituiko Satakunta maakunnaksi jo merovinkiajalla 600-
700 -luvuilla? Olivatko lappalaisia norjalaisten muinaissaagojen 
mukaan jo 1000-luvulla verottaneet salaperäiset kveenit eli kai-
nulaiset itse asiassa satakuntalaisia?  

Näin joka tapauksessa arvelee Turun yliopiston arkeologian 
emeritusprofessori Unto Salo, joka on koonnut synnyinmaakun-
tansa Satakunnan – ja siinä sivussa koko Suomen – esihistoriaa 
koskevat tutkimuksensa ja johtopäätöksensä kirjassa Ajan ammoi-
sen oloista. 

Salo lähtee liikkeelle maakunnan nimen etymologiasta. Jo 
muinaisen Rooman legioonista tuttu sotilasorganisaatio centuria 
oli laajalti käytössä Keski-Euroopassa ja myös Skandinaviassa jo 
600-luvulla. Suomessa näiden satakuntien esikuvina olivat ilmei-
sesti frankkien ja muiden germaanikansojen centenat tai huntarit 
tai Mälarin maakuntien hundit. Salon mukaan mieluummin ensin 
mainitut, sillä svealaiset hundit oli organisoitu lähinnä meriso-
talaitosta varten. Huntareihin suomalaiset lienevät tutustuneet 

palvellessaan palkkasotureina 
Keski-Euroopan germaaniruhti-
naiden joukoissa.

Järjestyneen sotajoukon, sata-
kunnan perustaminen oli Salon 
tulkinnan mukaan länsihämäläis-
ten vastaus haasteeseen, jonka ai-
heutti aseellinen kilpailu lapinve-
rotuksesta – vastapuolena ainakin 
norjalaiset. Sotajoukon nimestä 
satakunta kehittyi merkitsemään 
myös joukon nostoaluetta ja sit-
temmin maakuntaa. Salon yllättä-

vää johtopäätöstä tukevat myös useat alueen muinaishaudoista 
tehdyt aselöydöt sekä eräät muutkin paikannimet. 

Norjalaisessa Egilin saagassa kerrotaan lapinvouti Torolfin retkis-
tä syvälle Lappiin ja yhteistyöstä kainulaisten eli kveenien  kans-
sa ryösteleviä karjalaisia vastaan. Salo ajoittaa saagan kuvaamat 
retket 1000- tai 1100-luvulle ja arvelee kainulaisilla tarkoitettavan 
satakuntalaisia, jotka silloin asuttivat Pohjanmaata ja tekivät sata-
kunta-joukkojensa kanssa Lapin-retkiään. 

Salon kirjasta lukija löytää monia muitakin yllättäviä oivalluksia 
Suomen niemen asukkaiden elämästä vuosituhansien varrelta. 
Kirjan sujuvaa tekstiä tukee runsas kuvitus. Nuoremmat arkeologit 
voisivat ottaa oppia emeritusprofessorin ennakkoluulottomas-
ta tavasta hyödyntää johtopäätöksissään arkeologisten löytöjen 
ohella monipuolisesti mm. nimistöntutkimuksen, kielitieteen ja 
kansanrunouden tutkimuksen havaintoja.  ■

Sophie Creutzin aika Ajan ammoisen oloista

Teksti: Timo Niitemaa KIRJAT

Turun yliopiston Suomen historian professori Kirsi Vainio-Kor-
honen vie teoksessaan Sophie Creutzin aika lukijansa 1700-luvun 
kaakkoissuomalaiseen aateliselämään. Jos lukija odottaa kirjasta 
mielenkiintoista kuvausta kustavilaisen ajan ylhäisön elämästä 
kartanoissaan, pukeutumismuodista, tavoista ja seurapiirien juh-
lista ja juoruista, hän ei pety.

1700-luvun aatelisto oli sangen kosmopoliittista. Ylhäisö eli jo 
tuolloin ”Schengen-Euroopassa”. Matkusteltiin paljon, kylpylöissä 
ja seurapiirijuhlissa tavattiin säätyveljiä ja -sisaria. Myös kirjeet kul-
kivat nopeasti maasta toiseen. Tarinaan kutoutuu myös Sophie 
Creutzin ja tämän langon, vuonna 1791 maanpetturina tuomitun 
ja sittemmin Suomen suuriruhtinaskunnan ensimmäisen kenraali-
kuvernöörin Yrjö Maunu Sprengtportenin läheinen ystävyys- ja 
kenties myös rakkaussuhde, jonka taustalla ovat Kaakkois-Suomen 
aatelissukujen monipolviset keskinäiset suhteet ja verkostot. 

Mutta Vainio-Korhonen ei pysähdy seurapiirien pintakuohuihin, 
vaan avaa päähenkilönsä elämänvaiheiden kautta jännittävän nä-
kökulman Ruotsin vallan myrskyisiin viimeisiin aikoihin alueella, 
jossa sodat olivat vuosisadan alkupuolella siirtäneet itärajaa aina 
vain lähemmäksi.

Venäjän rajan tuntuman aateliskartanoista katsoen maailma 
näytti sangen erilaiselta kuin Tukholman ja Turunkin horisontis-
ta. Alituinen sodanuhka, rajaselkkaukset ja levottomuudet sekä 
emämaa Ruotsin ilmeinen välinpitämättömyys itäisen valtakun-
nanosan turvallisuudesta herättivät jo ennen ns. Kustaan sotaa 
ja Anjalan liittoa kapinallisia mietteitä alueen aatelisten keskuu-

dessa. Kuninkaaseensa pettynyt 
Sprengtporten ei ollut ajatuksi-
neen suinkaan yksin pitäessään 
1780-luvulla hoviaan Seestan kar-
tanossa Nastolassa.

Kaakkois-Suomen aatelistolle oli 
myös kehittynyt runsaasti siteitä 
Baltian saksalaisiin sukuihin. Näiden 
elämä ei näyttänyt lainkaan hul-
lummalta. Baltian saksalaiset olivat 
saaneet pitää uskontonsa, kielensä 
ja paikallisen herruusasemansa Ve-
näjän keisarin suojeluksessa. Vas-
taava järjestely saattaisi siis toimia 

Suomessakin. Kaakkois-Suomen rahvas ei näitä ajatuksia jakanut. 
Venäjän valta tietäisi sille ehkä ajautumista maaorjan asemaan ja 
niinpä kansa oli kaikissa vaiheissa paljon uskollisempaa Ruotsin 
kuninkaalle kuin paikallinen aatelisto.  ■ 

Kirsi Vainio-Korhonen
Sophie Creutzin aika. Aateliselämää 1700-luvun Suomessa
SKS 2008

Unto Salo
Ajan ammoisen oloista. Satakunnan ja naapurimaakuntien 
esihistoriaa
SKS 2008
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Aavan meren tuolle puolen

”Maailmalla  
töppäilevät  
tankeropoliitikot 
ovat historiaa.”

A avaa merta kyntämään tarvittai-
siin käsillä olevan pelastusveneen 
sijaan mielellään murtaja, siksi 

tiukasti kevään viimeiset jäälautat vielä 
istuvat kuvaushetkellä Suomenlahdella. 
Heli Kanervalla ja Veli-Pekka Kaivolalla-
kin ovat kaukomaiden sijaan mielessä teh-
tävät vaihteeksi kotimaan kamaralla.

Kanerva toimii Turvallisuuspolitiikan 
ja kriisinhallinnan yksikön varapäällikkö-
nä ja Kaivola koulutuspäällikön sijaisena. 
Kaivola vetää myös ulkoasiainministeriön 
diplomaattikurssia eli Kansainvälisten asi-
oiden valmennuskurssi Kavakua. 

Työ on kuitenkin vienyt ja tulee viemään 
heitä useille ulkomaankomennuksille. 

- Ulkoasiainministeriö on jatkuvassa 
liikkeessä. Virkamiehet ovat siirtymävel-
vollisia uuteen tehtävään ja maahan 3-4 
vuoden välein.  Muutoksesta täytyy pitää 
ja sopeutumiskykyä erilaisiin ympäristöi-
hin vaaditaan myös virkamiehen läheisil-
tä, Kaivola avaa.

- Jos diplomaatti viettäisi vaikkapa Sak-
sassa vuosikausia, alkaisi hän pikkuhiljaa 
saksalaistua. Ulkomailta palataan välillä 
kotiin, että pysyttäisiin kiinni suomalai-
sessa yhteiskunnassa. Muuttaminen ja 
uuden opiskelu kuuluu diplomatian pe-
rinteeseen, Kanerva sanoo. 

Kanerva on palvellut muun muassa 
New Yorkissa Suomen YK-edustustossa ja 
Budapestin lähetystössä. Kaivolan työ on 
vienyt Ankaraan taloudelliskaupallisten 
asioiden pariin ja Geneveen humanitaa-
risten asioiden vastuuvirkamieheksi. 

Yliopistosta eväät maailmalle

Kanerva ja Kaivola ovat useiden ministe-
riökollegojensa tapaan Turun yliopiston 

Turun yliopiston kasvatit, lähetystöneuvos Heli Kanerva ja ulkoasiainsihteeri 
Veli-Pekka Kaivola sanovat, että diplomaatin ura on elämäntapa, joka vie 
mukanaan virkamiehen lisäksi myös tämän perheen.

kasvatteja. Kummankin koulutusta leimaa 
laaja-alaisuus: Kanerva opiskeli poliittisen 
historian, valtio-opin ja kansainvälisen oi-
keuden ohella muun muassa sosiaalipoli-
tiikkaa ja kulttuurihistoriaa. Kaivolan lista 
ei tästä kalpene: yleistä ja suomen histori-
aa, valtio-oppia, taloustiedettä, viestintää ja 
päälle vielä opettajan pedagogiset opinnot. 

- Yliopistosta sain laajan yleissivistyk-
sen, joka on välttämättömyys kansain-
välisessä työssä. Poliittisen historian ja 
kansainvälisen oikeuden opinnot antoivat 
käytännön työvälineitä turvallisuuspoli-
tiikkaan, sanoo Kanerva, jonka yksikössä 
muun muassa käsitellään kaikki Suomen 
osallistumiset YK-, EU-, NATO- ja ETYJ-
operaatioihin. 

- Historian ja kulttuurien tunteminen 
helpottaa ennen kaikkea keskustelua ulko-
maisten kollegojen kanssa, Kaivola lisää.

Kummatkin kertovat kansainvälinen 
uran olleen mielessä jo opiskeluaikana.

- Yhteiskuntatieteellisessä tiedekunnassa 
Kavaku tunnettiin hyvin väylänä ulkomi-
nisteriön töihin. Tätä silmällä pitäen myös 
kauppakorkeakoululaiset kävivät yhteis-
kuntatieteiden kursseilla, Kanerva sanoo. 

Kaivola kertoo, että noin 65 prosentil-

la Kavakuun viimeisinä neljänä vuonna 
hyväksytyistä onkin jokin yhteiskuntaan 
perehdyttävä yliopistotutkinto, mutta 
tämä ei tarkoita sitä, että yhteiskuntatie-
teet olisivat ainoa tie ulkoministeriöön.  
- Mukaan mahtuu humanisteja, kauppa-
tieteilijöitä ja juristeja, mutta joukossa on 
myös psykologeja, teologeja sekä diplomi-
insinöörejä.

Suomi-brändiä kiillotetaan faktoilla

Suurin osa diplomaatin työstä ulkomailla 
on Suomen hyvästä imagosta huolehti-
mista, julkisuusdiplomatiaa. Keskustelu-
kumppaneina ovat useimmiten ulkomai-
set kollegat, mutta diplomaatit levittävät 
sanomaa parhaansa mukaan myös asema-
maan viranomaisille, medialle, yrityksille 
ja tavalliselle kansalle.

- Suomi-brändi on maailmalla moninai-
nen. Ulkomaiset kollegat  tuntevat yleensä 
hyvin Suomen, mutta kadunmiehen näke-
mys esimerkiksi New Yorkissa on melko 
suppea. Tämän vuoksi media on tärkeä 
kumppani tietoisuuden ja yhteistyömah-
dollisuuksien lisäämisessä. Medialta myös 
saa tietoja usein nopeammin kuin asema-
maan viranomaisilta, Kanerva kertoo. 

- Tietoa levitetään paljon myös viral-
listen tapaamisten ulkopuolella. Turkissa 
esimerkiksi järjestimme suuren tango-
tapahtuman Istanbulin Galata-aukiolla. 
Turkkilaisten sanotaan olevan kielisuku-
laisiamme, mutta suomalaisten tavoin he 
ovat myös tangokansaa. Tapahtuma lähe-
tettiin  Turkin CNN:llä, Kaivola kertoo. 

Kanervan mukaan arkipäivän keskus-
teluissa maata brändätään kiteyttämällä: 
erilaiset ranking-listasijoitukset ovat ah-
kerassa käytössä. 
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- Tilastoihin on hyvä vedota, sillä ne 
kertovat kaunistelematta faktoja. Lähe-
tystöissä arvostetaan työvälineinä myös 
tiiviitä info- ja uutispaketteja esimerkiksi 
yrityksistä ja yliopistoista. 

Kaivola sanoo, että imagoa sumentavat, 
maailmalla töppäilevät tankeropoliitikot 
ovat historiaa. 

- Politiikka on nykyään niin ammatti-
maista ja hektistä, ettei virheisiin ole varaa 
kellään. Maavierailut ovat lyhentyneet, 

ministerivierailut saattavat 
kestää vain muutamia tun-
teja. 

Ministeriöllinen hyviä 
tyyppejä

Kanerva ja Kaivola vyö-
ryttävät tottuneen oloisesti 
suomalaisia huippusaavu-
tuksia ja maailmalla tunnet-
tuja osaajia liike-elämästä, 
kulttuurista, urheilusta ja 
yliopistomaailmasta. Vai-
kenemisen onkin tapana 
jäädä näissä piireissä autta-
matta hopeasijalle. 

- A Diplomat is a person 
who can tell you to go to hell in such a way 
that you actually look forward to the trip, 
Kaivola kiteyttää hymyillen ja lisää heti:  

- Näinhän ei tosin koskaan toimita. 
Kaikenlaisen ärsyttämisen välttäminen 
kuuluu olennaisesti diplomaatin toimen-
kuvaan. 

- Myös suomalaisessa koulutuksessa 
voitaisiin panostaa enemmän esiinty-
miseen, puhetaitoihin ja argumentoin-
tiin. Ne ovat asioita, joilla omia agendoja 

Vaikka Heli Kanervaa ja Veli-Pekka Kaivolaa pyydet-
tiin kuvausta varten katsomaan haaveillen kaukaisiin  
asemamaihin, viihtyvät he omien sanojensa mukaan 
erinomaisesti ministeriötyössä myös Suomessa. 

viedään läpi neuvottelupöydissä ympäri 
maailman, Kanerva lisää. 

Paitsi esiintymistaitoinen ja koulutettu, 
diplomaatiksi mielivän tulee olla avoin 
kaikelle uudelle.

- Kavakuun hakee tyypillisesti 600-850 
ihmistä, joista kurssille hyväksytyillä pa-
rilla kymmenellä on yhteinen piirre: he 
ovat valmiita oppimaan uutta. Siitäkään 
ei ole haittaa, jos omaa luontevan käyttäy-
tymisen – on niin sanotusti hyvä tyyppi, 
Kaivola sanoo. 

Kurssi on koulumainen ja erittäin in-
tensiivinen, se tutustuttaa ammatin pe-
rustaitoihin: suomalaiseen yhteiskuntaan, 
EU-asioihin ja maailmanpolitiikkaan. 
Pääsääntöisesti kaikki kurssilaiset nimi-
tetään ulkoasiainministeriön virkaan, he 
pääsevät ammattisanaston mukaan kar-
riäärille, uraputkeen, joka alkaa harjoitte-
lulla lähetystöissä. 

- Tästä vasta alkaa diplomaatin ammatin 
opettelu. Todelliset tilanteet perehdyttävät 
työhön, ja eri kulttuureja saakin sitten 
opiskella koko työuransa, Kanerva sanoo. 

- Mikä on tietysti erittäin mielenkiin-
toista, hän lisää.  ■

KENEN PENTHOUSESSA ON BILEET TÄNÄÄN?

Lähetystöneuvos Heli Kanerva ja ulkoasiainsihteeri Veli-
Pekka Kaivola kommentoivat kolmea perinteisesti diplo-

maatteihin liitettyä mielikuvaa. 

Ainaiset juhlat edustustiloissa: 

- On totta, että vastaanottoja, kutsuja, työlounaita ja -päi-
vällisiä on kohtalaisen usein – nehän ovat diplomatian 
perinteen mukaisia näyttämöitä suhteiden hoitamiselle ja 
verkostoitumiselle. Toimistossa istumalla ei tietoa saa tai 
sitä ei voi tarjota niin helposti kuin vapaamuotoisessa kes-
kustelussa, Kaivola sanoo. 

- Esimerkiksi Yhdysvalloissa ei vastaanotoilla juurikaan 
juoda alkoholia. Keski-Euroopassa kuohuviini taas kuuluu 
luontevasti tilaisuuteen. Suomalaisten järjestämillä kutsuil-
la tarjolla on usein jokin kotimaasta tuotettu kulttuurielä-

mys, Kanerva kertoo. 

Suuret tulot, pienet menot:

- Tuoreen selvityksen mukaan ulkoasiainministeriön virka-

miehet ovat Suomessa olleessaan itse asiassa palkkakuo-
passa muihin ministeriöihin verrattuna. Ulkomailla palvel-
lessa tulot ovat paremmat ja työn etuihin kuuluvat muun 
muassa lasten ilmainen koulutus ja lomamatkat Suomeen, 
Kaivola luettelee.

- Tulot ovat korkeammat, sillä ulkomaille lähtevät virka-
miehen lisäksi tyypillisesti myös tämän perheenjäsenet. 
Diplomaatin puolisot joutuvat usein luopumaan työstään, 
sillä uutta ei ole ulkomailta aina aivan yksinkertaista hank-
kia, Kanerva toteaa.

Auton pysäköinti poikittain jalkakäytävälle:
- No mutta tämähän antaisi varsin huonon kuvan diplo-
maatista ja hänen edustamastaan maasta. Osa ammattitai-
toa on olla ärsyttämättä ketään, Kanerva hymyilee.

- On tietysti olemassa maita, jotka käyttävät diplomaat-
tista immuniteettia hyväkseen tälläkin tavoin. Jos suoma-
laisdiplomaatti saa parkkisakon, hän maksaa sen omasta 
pussistaan, Kaivola lopettaa.
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O ikeustieteen lisentiaatti, suurlähettiläs Jukka Leino toimii tällä hetkellä Suomen suurlä-
hettiläänä Bratislavassa Slovakiassa. Hänen pääaineensa Turun yliopistossa oli valtiosään-

töoikeus. Opintojensa jälkeen Leino hakeutui Kavaku-kurssille ja sitä kautta diplomaattiuralle.
- Diplomaatilta vaaditaan kykyä ymmärtää yhteiskunnan kehitystä ja asemamaan poliit-

tista elämää. Tietenkin kansainvälinen oikeus ja valtiosääntöoikeus loivat hyvän juridisen 
pohjan tuollaiselle kokonaisvaltaiselle analyysille, sanoo Leino.

Leinon mukaan diplomaatin eräs perustehtävä on myös luoda suhteita ja verkostoitua. 
Hän toimi opiskeluaikanaan aktiivisesti ainejärjestö Lexissä. Tämä kokemus ja sen tuomat 
kontaktit ovat osoittautuneet tärkeiksi myös työelämässä.

- Diplomatian yksi ilo ja rasite on se, että asemamaan vaihtuessa kaikki alkaa omalta koh-
dalta alusta. Täytyy itse pystyä pääsemään nopeasti mukaan ja silloin oikeat kontaktit ovat 
kultaa.

V altio-opista vuonna 2003 valmistunut VTM Reetta Härönoja toimii ulkoasiainsihteerinä 
Suomen pysyvässä EU-edustustossa Brysselissä. Härönoja seuraa Euroopan parlamentin 

työtä ja tukee suomalaisten ministerien ja virkamiesten yhteydenpitoa parlamentin suuntaan. 
Härönoja näkee yliopistolla karttuneiden sosiaalisten taitojen merkityksen keskeisenä omalla 

urallaan ja korostaa opintoihin sisältyneiden ryhmätöiden ja keskustelujen merkitystä.
- Opintoni kehittivät valmiuksia ilmaista ja perustella omia mielipiteitään ja tulla kuulluksi. 

Opintojen ohella toiminta ainejärjestössä kehitti vuorovaikutustaitojani ja yhteistyökykyäni, jot-
ka ovat osoittautuneet tärkeiksi ominaisuuksiksi monissa elämän vaiheissa, sanoo Härönoja.

- Lisäksi yliopiston kautta saadut harjoittelumahdollisuudet avasivat hyvin aiemmin teoriata-
solla opittuja asioita.

P oliittisen historian kasvatti, VTM Anssi Leino työskentelee ulkoministeriön Persian-
lahti-tiimin vetäjänä ja koordinoi työssään alueella sijaitsevien Suomen suurlähetys-

töjen toimintaa.
Turun yliopiston poliittisen historian laitoksella on perinteisesti tutkittu paljon ulkopo-

litiikkaa, minkä vuoksi ulkoasiainministeriö tuntui Leinon mukaan läheiseltä heti opin-
tojen alusta lähtien. Hän aloitti ministeriössä korkeakouluharjoittelijana, ja tuolloin jo 
työhaastattelussa kiinnitettiin positiivista huomiota poliittisen historian opintoihin.

- Diplomaatin työ on pitkälti tietojen etsimistä ja kokonaisuuksien hahmottamista, eli 
samankaltaista työtä kuin opiskelukin. Juuri Turun yliopiston poliittisen historian laitok-
selta on päätynyt moni muukin ulkoministeriöön, minkä vuoksi turkulaisilla on valmiiksi 
hyvät kontaktit ministeriössä, Leino kertoo.

V altiotieteen tohtori, suurlähettiläs Maija Lähteenmäki johtaa Suomen Madridin suurlähe-
tystöä. Lähteenmäki opiskeli Turun yliopistossa kandidaattivaiheessa valtio-oppia,  sosiolo-

giaa ja psykologiaa, lisensiaattivaiheessa lisäksi käytännön filosofiaa ja kansainvälistä oikeutta. 
- Suurlähettiläs Reino Palas esitelmöi Turun yliopistossa 1960-luvulla diplomaatinurasta niin 

innostavasti, että sillä oli vaikutuksensa omaan uravalintaani. Korkeatasoisen koulutuksen mer-
kitys on suuri alalla kuin alalla, myös ulkoasiainhallinnossa, Lähteenmäki sanoo.

Opiskeluajoilta ovat jääneet Lähteenmäen mieleen myös yhteiset seminaarit ja neuvottelu-
päivät Helsingin ja Tampereen yliopistojen yhteiskuntatieteellisten laitosten kanssa.

- Opiskeluaika synnytti ystävyyssuhteita, joista on urani varrella ollut hyötyä ja iloa.
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YLIOPISTON JA KAUPPAKOR-
KEAKOULUN YHDISTYMISSO-
PIMUS HYVÄKSYTTIIN

■ Turun yliopiston ja Turun kauppakor-

keakoulun hallitukset hyväksyivät 27.3. 

keskinäisen yhdistymissopimuksensa. 

Asiakirjassa sovitaan 1.1.2010 toteutuvan 

yhdistymisen yksityiskohdista.

Sopimuksen mukaan kauppakorkea-

koulusta tulee Turun uuden yliopiston tie-

teenalayksikkö yliopiston nykyisten tiede-

kuntien tapaan. Niillä on samat oikeudet, 

velvollisuudet ja vastuut siten kuin asian-

omaisissa johtosäännöissä määrätään.

Sopimuksessa sovittiin kuitenkin tie-

tyistä erikoispiirteistä, joilla huolehditaan 

siitä, että kauppakorkeakoulu voi säilyttää 

oman kauppatieteellisen identiteettinsä 

laaja-alaisena kauppatieteellisenä yksik-

könä, jonka strategia on osa uuden Turun 

yliopiston strategiaa.

Turun kauppakorkeakoulun sisäisestä 

hallinnosta määrätään uuden Turun yli-

opiston johtosäännössä. Uuden Turun 

yliopiston rehtori määrää Turun kauppa-

korkeakoulun johtajan.

Poliisineuvos Ilkka Salmesta Vuoden Alumni
■ Turun yliopiston 89. vuosijuhlaa vietettiin Turun akatemiatalon juhlasalissa 
perjantaina 27. helmikuuta.

Vuosijuhlatervehdyksessään Turun akatemiatalon juhlasalissa rehtori Keijo Vir-
tanen tarkasteli eduskuntakäsittelyssä olevaa yliopistolakiuudistusta, turkulaista 
yliopistofuusiota sekä käynnistettyä Turun yliopiston varainhankintakampanjaa.

- Turun yliopistosta ja Turun kauppakorkeakoulusta syntyvä uusi Turun yliopis-
to keskittää eri tieteenalojen voimat yhteen tuomaan vastauksia ja vastaajia tä-
män vuosituhannen suuriin kysymyksiin, Virtanen sanoi.

Vuoden Alumni 2009 -tunnustus myönnettiin suojelupoliisin päällikkö Ilkka 
Salmelle hänen toiminnastaan Turun yliopiston tukena. Opintojensa jälkeen 
hän on säilyttänyt yhteyden yliopistoon ja jakanut osaamistaan muun muassa 
sivutoimisena tuntiopettajana sekä oikeustieteellisessä että lääketieteellisessä 
tiedekunnassa. 

Uusia osaajia yliopiston johtoon
■ Toukokuun alusta Turun yliopistossa aloitti kaksi uutta johtajaa. VTK Päivi 
Mikkola nimitettiin palvelujohtajaksi ja KTM, OTM Siru Helminen talous-
johtajaksi. 

Palvelujohtaja vastaa uuden yliopiston keskitettyjen hallintopalvelujen 
järjestämisestä ja siihen liittyvien muutosprosessien johtamisesta. Talousjoh-
taja vastaa uuden yliopiston taloushallinnon kehittämisestä ja johtamisesta 
sekä yliopiston kiinteistöomaisuudesta.

Poliisineuvos, varatuo-
mari Ilkka Salmi on val-
mistunut Turun yliopis-
ton oikeustieteellisestä 
tiedekunnasta vuonna 
1992.

Keijo Virtanen jatkaa rehtorina

■ Kulttuurihistorian professori Keijo Virtanen, 63, 
jatkaa Turun yliopiston rehtorina viisivuotiskau-
den 1.8.2009 - 31.7.2014. Yliopiston vaalikollegio 
valitsi Virtasen rehtoriksi torstaina 7.5. pidetyssä 
kokouksessa.

Suomen hallituksen esittämän uuden yliopis-
tolain tullessa voimaan yhdistyvät Turun yliopisto 
ja Turun kauppakorkeakoulu uudeksi Turun yli-
opistoksi, jolloin nyt valittavan rehtorin toimikausi 
päättyy.

Keijo Virtanen on toiminut Turun yliopiston reh-
torina 1.6.1997 lähtien. Tätä ennen hän toimi neljä 
vuotta Turun yliopiston vararehtorina.

- Alkamassa on jo neljäs kausi rehtorina. Vaik-
ka työ on tuttua, rutinoitumisesta ei ole pelkoa. 
Suomalaisessa yliopistolaitoksessa on meneillään 
todella merkittäviä muutoksia, joten työtä ja haas-
teita riittää, tulevalle lukukaudelle varmasti enem-
män kuin koskaan aiemmin, kommentoi Virtanen.
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Turun yliopiston tunnuslukuja vuodelta 2008 
PROFESSORINIMITYKSET

Nimitetyt professorit
Siltala Raimo, YLEINEN OIKEUSTIEDE, ope-
tusala yleinen oikeustiede ja oikeusvertailu, 
nimitys 23.1.2009, alkaen 1.2.2009 / Salmi 
Marko, MOLEKYYLILÄÄKETIEDE, nimitys 
30.3.2009, alkaen 1.4.2009 / Ervasti Heik-
ki, SOSIAALIPOLITIIKKA, nimitys 30.3.2009, 
alkaen 1.5.2009.

Virkasuhteeseen nimitetyt 
määräaikaiset professorit
Siitonen Kirsti, SUOMEN KIELI, 1.8.2009–
31.7.2011, nimitys 22.4.2009 / Kuivalainen 
Susan, SOSIAALIPOLITIIKKA, tehtäväpiiri-
nä sosiaalivakuutuksen huippuasiantun-
tijoiden jatkokoulutusohjelma (TOPSOS), 
1.5.2009–31.12.2011, nimitys 27.4.2009.

www.utuonline.fi 
- uutiset, tapahtumat, 

väitökset

Presidentillinen toivomus Itämeri-
identiteetistä

■ Viron presidentti Toomas Hendrik Ilves 
painotti vierailuluennollaan Turun yliopis-
tossa 22.4. Itämeri-identiteetin merkitys-
tä yhteisten pyrkimysten läpiviemiseksi 
EU:ssa.

Presidentin mukaan Virossa on nyt 
käynnissä kansallisen identiteetin raken-
taminen. - Eri kansojen välillä on helppo 
osoittaa eroavaisuuksia. Tälle pohjalle 
rakentaminen on kuitenkin vaarallista ja 
johtaa ennen pitkää pohtimaan, mitkä 

Tutkinto-opiskelijat 	 15 611	 16 192 	 15 483

Ylemmät 
korkeakoulututkinnot 	 1 104	 1 175 	 1 899

Tohtorintutkinnot 	 126	 138 	 133

2006 2007 2008

TY:STÄ VALMISTUNEIDEN SIJOITTUMINEN  
ERI TYÖNANTAJIEN PALVELUKSEEN

Kuntien virastot ja laitokset (49 %)

Rahoitus- ja vakuutuslaitokset (2 %)

Asuntoyht., kotital. ja palv., voitt.tav.yht. (5 %)

Ulkomaat, tuntematon (1 %)

Yrittäjät (2 %)

Yritykset (20 %)

Valt.hall. sos.turv.rahastot (21 %)

VUODEN 2008 MENOT RAHOITUSLÄHTEITTÄIN
196 271 TUHATTA EUROA

Suora budjettirahoitus 135 108 (68,8 %)

Julkisoikeudelliset maksulliset suoritteet 1 628 (0,9 %)

Liiketaloudellinen maksullinen toiminta 21 628 (11,0 %)

Yhteisrahoitteinen toiminta (nettoutettava) 14 729 (8,2 %)

Suomen Akatemia 16 854 (8,6 %)

Erillinen budjettirahoitus 644 (0,3 %)

Muu ulkopuolinen rahoitus 5 726 (2,9 %)

ryhmät eivät kuulu kansakuntaan.

- Kansallisen identiteetin ohella EU:n 

ja erityisesti Itämeren maiden yhteisen 

identiteetin löytäminen on tärkeää.  Tämä 

on ydinkysymys, joka pitää ratkaista sekä 

toimivan EU-yhteistyön takaamiseksi että 

Itämeren maiden yhteisten pyrkimysten 

toteutumisen vahvistamiseksi, Ilves sanoi

Tilaisuuden isäntänä toimi rehtori, Viron 

kunniakonsuli Keijo Virtanen. Hän painotti 

tervetulopuheessaan Turun yliopiston ja 

virolaisten yliopistojen pitkää ja toimivaa 

yhteistyötä.
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Live2011.com Grand Prix

Euroopan kult tuur ipääkaupunki Turku on 
avannut maailman suurimman mediataide- ja 
uusmediakilpailun. Tavoitteena on nostaa esiin 
ja tukea kasvavaa digitaalisen median kenttää 
sekä korostaa sosiaalisen median merkitystä 
ihmisten kohtaamisessa ja yhteisöllisyydessä. 
Palkintojen kokonaissumma on yli 140 000 
euroa. 

Säännöt ja osallistumisohjeet
löydät osoitteesta www.live2011.com

WWW.LIVE2011.COM 
Yhteisöllinen digitaalinen kulttuuripääkau-
punki Live2011.com avataan vuoden 2010 
alussa.  L ive2011.com on a inut laatu inen 
kohtauspaikka kulttuurista kiinnostuneille 
ihmisille. Live2011.com:n kautta löydät mm. 
Turku 2011 -tapahtumia, digitaalisia elämyksiä 
ja kirjauutuudet. Voit myös jakaa omat kiinnos-
tuksen kohteesi kaveriesi kanssa ja kilpailla 
kulttuuriaktiivisuudestasi.

turku2011@turku2011.f i   

MATKA KAUAS
ALKAA LÄHELTÄ
Executive MBA Turku on Turun kauppakorkeakoulun tar-
joama johtamisen kehittämisohjelma. eMBA Turku muo-
dostuu kolmesta vuoden mittaisesta moduulista, joita voi 
suorittaa myös yksittäin. Ohjelma on tarkoitettu johto- ja 
vaativissa asiantuntijatehtävissä toimiville.

Turun JOKO valmentaa johtajuuteen
Yleisliikejohdollinen ohjelma JOKO on eMBA Turku -ohjel-
man ensimmäinen moduuli. Se tarjoaa tuoreen ja kokonais-
valtaisen kuvan liiketoimintaosaamisen eri osa-alueista.

Hakuaika: 26.5.2009 mennessä.
Hakulomakkeet: www.tse.fi /exe
Lisätietoja: Eeva-Liisa Grönroos ja Sari-Anne Poikkijoki 
puh. (02) 481 481

TSE exe 
Johdon, esimiesten ja asiantuntijoiden kehittäjä
www.tse.fi /exe
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PROFESSORINIMITYS

Teksti: Kati Kaarlehto • Kuva: Vesa-Matti Väärä

Mitä meille opetetaan, mitä ei

H istorian, politiikan, kasvatustie-
teen, psykologian ja kulttuurin 
tutkimusta tarvitaan kaikkia, kun 

haluamme ymmärtää ja tutkia  esimerkik-
si Kauhajoen kaltaisiin tapahtumiin johta-
neita syitä ja taustoja.

Turun yliopiston kasvatustieteen pro-
fessorin virassa vuodenvaihteessa aloit-
taneen Bakerin omat tutkimusaiheet 
ylittävät myös eri tieteenalat historiasta 
sosiologiaan ja filosofiaan, keskeisempiä 
ovat tiedon filosofia, opetussuunnitelma-
teoriat sekä kulttuurin, opettamisen ja 
opetussuunitelman väliset kytkökset.

– Mitä on tieto ja millaista tietoa pidetään 
tärkeänä ja oppimisen arvoisena vaihtelee 
ajasta, paikasta ja kulttuurista riippuen hy-
vinkin paljon.  Aiemmin tieto itsessään oli 
arvo, kuten kreikan tai latinan kielen taito. 
Nykyään tieto on enemmän instrumentaa-
lista eli sitä on pysytyttävä konkreettisesti 
ja välittömästi hyödyntämään.

Bakeria kiinnostaa opetussuunnitelmi-
en sisältämän opetettavan tiedon lisäksi 
hiljainen tieto eli tieto, joka opitaan esi-
merkiksi koulussa varsinaisen opetuksen 
rinnalla tai sivussa, noudatettavien toi-
mintatapojen ja -mallien kautta:

– Pyydä, viittaa, odota vuoroa…

Mitä koulussa opetetaan ja miksi, kiinnostaa professori Bernadette Bakeriä. 
Mutta ehkä vielä enemmän häntä kiinnostaa kaikki se, mitä opitaan opettamatta.

Kiinnostavaa on myös se, mitä tietoa ope-
tusohjelma ei sisällä tai jättää käsittelemät-
tä. Tyypillisesti ne voivat olla kansalliseen 
historiaan ja politiikkaan liittyviä tabuja.

– Klassinen esimerkki on Amerikan 
historia ennen Kolumbusta. Tapasin Ame-
rikassa opiskelijoita, jotka vasta aikuisena 
käsittelivät tätä aihetta.  

Tasa-arvoiset  tulevaisuuden  
mahdollisuudet  

Koulutusjärjestelmiä ja opetussuunnitel-
mia ohjaavat poliittiset ja kansalliset – ja 
yhä enenevässä määrin ylikansalliset – 
intressit ja tavoitteet.

 – Vahvasti kansalliseen kulttuuriin, his-
toriaan ja arvoihin perustuva koululaitos 
on kansainvälistymisen myötä haasteiden 
edessä; mitä on säilyttämisen arvoista, 
missä on uusien toimintamallien ja tavoit-
teiden paikka.

Suomessa on 1970-luvulta alkaen raken-
nettu koulujärjestelmää, jossa nuoren tule-
vaisuuden mahdollisuudet on haluttu säi-
lyttää avoimina mahdollisimman pitkään. 
Useissa Keski-Euroopan maissa tehdään 
jo kymmenen vuoden ikäisenä valintoja, 
jotka ratkaisevat pitkälle mahdollisuudet 
mm. yliopisto-opintoihin. Bakerin mieles-
tä Suomen PISA-menestys on, saamastaan 

kritiikistä huolimatta, osoitus siitä että ta-
sa-arvoinen ja - laatuinen perusopetus on 
tavoittelemisen arvoista jatkossakin.

Erilaisuuden kriteerit 

Oli kyseessä oppimisvaikeus tai erikoislah-
jakkuus, Baker haluaa kyseenalaistaa myös 
erilaisuuden kriteerit eli kenen arvoihin ja 
arvioihin perustuen erilaisuus määritel-
lään.

 – On tärkeää, että vaikeudet luokkahuo-
neessa tunnistetaan ja myönnetään. Mutta 
on myös tärkeää ymmärtää, että niiden 
taustalla voi olla oppimisvaikeuksien sijaan 
tai niiden lisäksi myös muita, esimerkiksi 
opetustavoista tai perhetaustoista johtuvia 
syitä.  Leimaamisella voi olla kasvavan lap-
sen tulevaisuuden  ja omakuvan kannalta 
arvaamattomat seuraukset, siksi diagnoo-
sin hyödyt ja haitat on tapauskohtaisesti 
tarkoin harkittava.

Professori Bernadette Baker on opiskellut 
kotimaassaan Australiassa Queenslandin ja 
Deakinin yliopistoissa ja väitellyt tohtoriksi 
vuonna 1997 Wisconsin-Madisonin yli-
opistossa Yhdysvalloissa. Hän on toiminut 
tutkijana Queenslandin yliopistossa sekä 
vuodesta 1999 alkaen professorina Wiscon-
sin-Madisonin yliopistossa.  ■
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VÄITÖS Teksti: Tuomas Koivula • Kuva: Vesa-Matti Väärä

Kaikki väitökset osoitteessa 

www.utu.fi/tutkimus/vaitosuutisia

Kaatumisen tehokkaaseen ehkäisemiseen kuuluu 
vaaratekijöiden kartoituksen ja fyysisen harjoit-
telun lisäksi iäkkään monipuolinen huomiointi. 
Nämä yhdessä vaikuttavat koetun elämänlaadun 
kohentumiseen.  

K eppikansalainen, fossiili, papparai-
nen, nitrobarbi… vappuaattona väi-
tellyttä Sari Vaapiota eivät iäkästä 

kuvaavat lukuisat nimitykset naurata. 
- Ne ovat esimerkkejä arvostuksen 

puutteesta: ikään kuin ihminen menettäisi 
jotain ihmisarvostaan ikääntyessään. Vai-
kutukset heijastuvat iäkkäiden kohteluun, 
terveyspalveluihin ja hoitoon, joissa aina 
löytyy parannettavaa nykyisestä.

Vaapion puheessa kuuluu kokemus, hän 
ehti työskennellä erikoisröntgenhoitajana 
parisenkymmentä vuotta ennen akatee-
mista uraansa. Väitöstutkimuksessaan 
hän käsittelee iäkkäiden kaatumisten eh-
käisyn vaikutuksia Porissa vuosina 2003-
2006 toteutetussa laajassa ohjelmassa. 

- Ohjelma kohensi siihen osallistunei-
den iäkkäiden elämänlaatua: tavanomai-
sista toiminnoista suoriutuminen ja koettu 
terveys paranivat selvästi, Vaapio sanoo.

Miehillä muun muassa masennusoireet 
vähenivät ja puhelinkontaktit sekä seksu-
aalinen aktiivisuus lisääntyivät. Naisilla 
vaivat ja oireet sekä kaatumisen pelko ja 
turvattomuuden tunteet vähenivät. He 
tekivät myös enemmän vierailuja esimer-
kiksi ystäviensä luokse. 

Tuloksia saadaan moniammatillisella 
yhteistyöllä

Professori Sirkka-Liisa Kivelän johta-
massa hankkeessa kaatumisten ehkäisyyn 

Kaatumisen ehkäisy 
kohentaa iäkkään 
elämänlaatua

osallistui 591 kotona tai palvelutalossa 
asuvaa iäkästä, jotka olivat kaatuneet 
edellisen vuoden aikana. Ohjelmaan si-
sältyi geriatrin tekemä arviointi ja tervey-
denhoitajan antama ohjaus. Siihen kuului 
myös ryhmätoimintoja, kotivoimistelua, 
asiantuntijoiden pitämiä luentoja sekä ko-
din vaaratekijöiden kartoitus.

- Itsestään selvältä tuntuva, mutta tar-
kemmin ajateltuna havahduttava tutki-
mustulos on, että elämänlaatu paranee 
kun ihminen ylipäätään huomioidaan 
– häntä kuunnellaan ja hänen kanssaan 
keskustellaan, Vaapio sanoo. 

Kun iäkäs kaatuu, tulee siitä yhteiskun-
nalle iso lasku. Suomessa 65 vuotta täyt-
täneiden osuus tulee nousemaan kymme-
nellä prosentilla vuoteen 2030 mennessä. 

- Kaatumisvammoja on venähdyksis-
tä murtumiin. Yli 80-vuotiaille iäkkäille 
kohtalokkain on lonkkamurtuma, johon 
kuolee vuoden sisällä noin 20–30 prosent-
tia murtuman saaneista. Vammojen hoito-
kustannukset tulevat nousemaan kymme-
nistä miljoonista satoihin, jos kaatumisten 
ehkäisyyn ei kiinnitetä aikaisempaa enem-
män huomiota, Vaapio painottaa.

- Kaatumisen ehkäisyohjelmien lisäksi 
yleistä tiedottamista pitää lisätä. Siinä tulee 
korostaa lihaskunnon ja tasapainon har-
joittamisen lisäksi paremman elämänlaa-
dun merkitystä. Tähän kaikkeen tarvitaan 
täydennyskoulutusta ja lisää työvoimaa. 

Joustavaa opiskelua ja tieteidenvälistä 
tutkimusta

Vaapion väitöskirja eroaa hieman nor-
maalista: terveystieteiden maisteri teki 
tutkimuksensa yleislääketieteen puolella 
ja kävi tutkijakoulun kotiseudullaan Po-
rin yliopistokeskuksessa. Väitöskirja myös 
tarkastettiin samalla paikkakunnalla Sata-
kunnan keskussairaalassa. 

- Jo maisterivaiheen opiskelu oli todel-
la joustavaa. Pitkään työelämässä olleena 
jännitin hieman opintojen aloittamista. 
Oli hienoa huomata, että hieman vanhem-
paankin opiskelijaan suhtauduttiin kuin 
kehen tahansa muuhun. Ikääntymisen 
tutkimuksessa ei juurikaan ole raja-aitoja 
eri tieteiden välillä, sanoo Vaapio, joka on 
osallistunut myös Ikääntyminen, hyvin-
vointi ja teknologia -tutkijakouluun. 

Maisteriksi Vaapio valmistui vuonna 
2002 samaan aikaan tyttärensä kanssa, joka 
opiskeli Turun ylipistossa yleistä historiaa. 

- Teimme tuolloin sopimuksen, että 
valmistumme samaan aikaan myös toh-
toreiksi. Melkein onnistuimmekin, sillä 
tyttäreni väitöskirja on loppuvaiheessa, 
Vaapio hymyilee.  ■



Ainutlaatuinen Turun linna ja Fazer Ravintolat tarjoavat upeat puitteet 

niin arkilounaalle, linnakierrosten kahvihetkille, kokouksille 

kuin myös elämyksellisille yritystapahtumille ja tunnelmallisille 

perhejuhlille ympäri vuoden. 

Käytettävissä on lukuisia erilaisia ja kokoisia tiloja 20-500 hengelle. 

Linnan tapahtumat menuineen ja ohjelmineen suunnittelemme 

aina yhdessä asiakkaan kanssa huomioiden hänen toiveensa ja tarpeensa. 

Herkulliset makuhetket kruunaa juhlaan sopivat juomat ja ystävällinen palvelu. 

Myyntipalvelumme kertoo lisää ja auttaa juuri tilaisuuteenne 

sopivan kokonaisuuden löytämisessä. 

Ole hyvä ja käy linnan pöytään.

Pysähdy nauttimaan Turun Linnaan!

Tarjoaa makuelämyksiä

Myyntipalvelu:
Puh. 0400 758 137
juhlat.turku@fazer.fi

Linnankatu 80, 20100 Turku




